<sup>100</sup> Elle ne vaut pas, l'objection qui renvoie à qui désire le mal. Car il ne désire pas le mal, sauf sous raison de bien, à savoir, en tant qu'il le pense un bien: et ainsi son intention se porte par soi au bien, mais tombe par accident sur un mal. Aquin, *Commentaire de l'Ethique à Nicomaque* # 10 [72714] *Sententia Ethic.*, lib. 1 l. 1 n. 10 *Nec est instantia de quibusdam, qui appetunt malum. Quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet aestimant illud esse bonum, et sic intentio eorum per se fertur ad bonum, sed per accidens cadit supra malum.*

<sup>101</sup> ... *Non autem est unum bonum in quod omnia tendunt, ut infra dicitur. Et ideo non describitur hic aliquod unum bonum, sed bonum communiter sumptum. Quia autem nihil est bonum, nisi in quantum est quaedam similitudo et participatio summi boni, ipsum summum bonum quodammodo appetitur in quolibet bono*[72715]

<sup>102</sup> CEN # 104 (# 19)

<sup>103</sup> EN 1097a 35

<sup>104</sup> Ibid, # 111

<sup>105</sup> Ibid, # 65, # 67, #128, #169, #171, # 2079

<sup>106</sup> Ibid, # 55 (1095b 14-16)

<sup>107</sup> Trois styles de vies: [la vie] de jouissance, la civile et la contemplative.

trois modes de vie et les évalue par rapport à leurs relations à l'acquisition du bonheur. Selon d'Aquin, dans « la vie voluptueuse (*vita voluptuosa*) », le premier mode de la vie humaine, le bonheur qui est un bien propre à l'homme, ne peut jamais être acquis, parce que celui-ci est une exposition des activités quotidiennes de l'homme et le rapport de dépendance de la nature qui repose sur le plaisir sensible. La vie voluptueuse détermine sa fin en regard du plaisir sensible ; et des opérations naturelles avec lesquelles la nature de l'homme est conservée, individuellement par la nourriture et la boisson, et en espèce par la rencontre des sexes ; les plaisirs de cette sorte sont communs aux hommes et aux bêtes et la vie voluptueuse n'a aucune propriété propre à l'homme.<sup>108</sup> Thomas nomme cette sorte de la vie comme servile.

Le deuxième mode de vie est « la vie civile, ou active<sup>109</sup> (*vitam activam sive civilem*) qui se pose sur les affaires de la cité selon d'Aquin et sa fin est destinée aux biens de la vie pratique. La vie civile ou active est la vie de l'homme en tant que citoyen. D'Aquin examine, en suivant Aristote, les opinions qui appartiennent à la vie active ou civile quant à l'honneur<sup>110</sup> et ensuite, quant à la vertu<sup>111</sup>. Cependant l'honneur n'est plus un principe fondamental du bien recherché comme la fin ultime de la vie humaine. L'honneur est quelque chose de plus extrinsèque et superficiel que le bien cherché, à savoir le bonheur. Bien que l'honneur soit quelque chose de désirable à soi-même, il a besoin du témoignage d'autres et les hommes honorent parce qu'ils ont des vertus. Ainsi pour d'Aquin la vertu est une chose plus préférable que l'honneur, car l'honneur est désiré pour la vertu.<sup>112</sup>